

2011年度第4四半期(3か月) 連結決算ハイライト (米国会計基準)

2012年5月8日
伊藤忠商事株式会社

(単位: 億円 △損失、減少)

2011年度第4四半期(3か月)決算の概要

- ・当第4四半期の「当社株主帰属四半期純利益」は、前年同期比694億円増益の816億円と第4四半期単独では、過去最高益を達成。全四半期を通じた比較では、過去3番目の水準となった。
- ・セグメント別では、全てのセグメントにおいて前年同期比増益を達成。金属・エネルギーでは249億円増益の471億円、機械・情報では102億円増益の129億円、食料では前年同期の東日本大震災の影響及び持分法投資に係る評価損失計上の反動もあり133億円好転の83億円、生活資材・化学品では30億円増益の80億円、繊維では48億円増益の73億円、建設・不動産では23億円増益の47億円、金融・保険・物流は前年同期の事業会社整理損失の反動もあり54億円好転の15億円となった。
- ・分野別比率は、資源・エネルギー関連58%、生活消費関連24%、機械関連16%、化学品・建設他2%。

経営成績	2011年度 第4四半期	2010年度 第4四半期	前年同期比	主たる増減要因
【連結損益計算書】				
収益	12,925	10,044	+ 2,880	<ul style="list-style-type: none"> ・収益: 金属・エネルギー(エネルギー関連事業の新規連結子会社化に伴う増加、エネルギー価格が前年同期比で上昇等)、生活資材・化学品(Kwik-Fitグループの新規連結子会社化等)、建設・不動産(投資家向け賃貸用不動産の売却及びマンション販売事業における販売増加等)において増収 ・売上総利益: 繊維/増益(336→349): 一部のブランド衣料の販売好調、中国内需の販売拡大 機情/増益(548→595): 建機関連事業等の取引増加、ライフ関連事業受入 金エネ/減益(629→510): ソーラー関連事業受入による増加等もあるも、石炭の販売数量減及び鉄鉱石価格の下落等 生化/増益(300→479): Kwik-Fitグループの新規連結子会社化等 食料/増益(624→648): 食品流通関連子会社における取扱増加等 建設/増益(76→101): 投資家向け賃貸用不動産の売却及びマンション販売事業における販売増加等 金保物/減益(45→44): 物流関連事業での取扱増加もあるも、組織改編に伴う他部への移管等 ・販売費及び一般管理費: 連結除外及び経費削減効果による減少等もあるも、既存会社の収益拡大に伴う経費の増加、Kwik-Fitグループの新規連結子会社化の影響等により増加 ・貸倒引当金繰入額: 前年同期における北米事業の整理に伴う貸付金の貸倒償却計上の反動等 ・金融収支: 石油ガス関連投資及びLNG関連投資等からの配当金の増加 ・投資及び有価証券に係る損益: 株式売却損益+147、株式評価損+43、事業整理損他+35 ・固定資産に係る損益: 固定資産評価損(保有固定資産・油ガス田権益に係る減損損失の大幅減少等)+245、固定資産売却損益他+18 ・バーゲンパチス取引に係る利益: 日伯鉄鉱石(株)に係る追加利益 ・その他の損益: 雑損益の改善、前年同期における船舶取引に係る損失計上の反動等 ・持分法による投資損益: プリマム(株)(注3)[前年同期における投資の評価損失計上(注4)の反動+56]、伊藤忠丸紅鉄鋼(株)+21、ITOCHU Coal Americas Inc.+21、ASAHI BREWERIES ITOCHU (HOLDINGS) LTD.+13 等
売上総利益(注2)	2,755	2,560	+ 195	
その他の収益(△費用)				
販売費及び一般管理費(注2)	△ 2,105	△ 1,792	△ 313	
貸倒引当金繰入額	△ 12	△ 54	+ 42	
金利収支	△ 35	△ 34	△ 1	
受取配当金	111	59	+ 52	
(金融収支)	(76)	(25)	(+ 51)	
投資及び有価証券に係る損益	123	△ 102	+ 225	
固定資産に係る損益	△ 60	△ 322	+ 263	
子会社取得におけるバーゲンパチス取引に係る利益	54	-	+ 54	
その他の損益	67	△ 28	+ 95	
その他の収益(△費用)計	△ 1,857	△ 2,273	+ 416	
税引前利益	898	287	+ 611	
法人税等	△ 238	△ 207	△ 31	
税引後利益	661	80	+ 581	
持分法による投資損益	213	90	+ 123	
四半期純利益	874	170	+ 704	
非支配持分帰属四半期純利益	△ 58	△ 48	△ 11	
当社株主帰属四半期純利益	816	122	+ 694	
(参考)				
売上高	30,963	28,749	+ 2,214	
(売上総利益率)	(8.9%)	(8.9%)	(△ 0.0%)	
営業利益	638	714	△ 76	
実態利益	940	883	+ 56	

実態利益=売上総利益+販売費及び一般管理費+金融収支+持分法による投資損益

【連結包括損益計算書】				当社株主帰属四半期純利益 の会社区分別内訳	2011年度 第4四半期	2010年度 第4四半期	前年同期比	キャッシュ・フロー	2011年度 第4四半期	2010年度 第4四半期	主たる増減要因
四半期純利益	874	170	+ 704	単体	287	338	△ 52	営業活動によるCF	1,187	1,927	<ul style="list-style-type: none"> ・営業活動CF: 海外資源関連取引等における営業取引収入が堅調に推移、金属・エネルギー及び建設・不動産等でたな卸資産が減少等により1,187億円のネット入金となった ・投資活動CF: 資源開発関連における株式売却等、39億円のネット入金となった ・財務活動CF: 借入金の返済等により、196億円のネット支払となった
その他の包括損益(税効果控除後):				事業会社	673	260	+ 413	投資活動によるCF	39	△ 21	
為替換算調整額	701	△ 28	+ 729	海外現地法人	71	13	+ 58	財務活動によるCF	△ 196	775	
年金債務調整額	△ 74	△ 84	+ 10	連結修正	△ 214	△ 489	+ 275				
未実現有価証券損益	229	△ 30	+ 260	当社株主帰属四半期純利益	816	122	+ 694				
未実現デリバティブ評価損益	4	4	+ 1								
その他の包括損益(税効果控除後)計	861	△ 139	+ 1,000	内、海外事業損益(注5)	462	225	+ 237				
包括損益	1,735	31	+ 1,704	(海外事業損益比率)	(57%)	(184%)					
非支配持分帰属包括損益	△ 112	△ 33	△ 79								
当社株主帰属包括損益	1,623	△ 2	+ 1,625								

(注5) 海外事業損益は、海外現地法人及び海外事業会社の損益合計に、親会社の海外支店及び収益源が海外にある特定海外事業のために日本に設立された会社の損益を加えたものです。

オペレーティング セグメント情報	当社株主帰属四半期純利益			【当社株主帰属四半期純利益】主たる増減要因			(参考) 営業利益(注6)			
	2011年度 第4四半期	2010年度 第4四半期	前年同期比	(注6) 営業利益の主たる増減要因については、「平成24年3月期 決算」添付資料P. 38-39参照			2011年度 第4四半期	2010年度 第4四半期	前年同期比	
繊維	73	25	+ 48	前年同期にアパレル関連事業の事業整理損失を計上したことの反動等により増益			59	58	+ 1	
機械・情報	129	27	+ 102	営業利益の増加、事業会社の売却に伴う利益の計上及び持分法投資損益の増加等に加え、前年同期の有価証券評価損及び船舶関連損失計上の反動もあり増益			180	168	+ 11	
金属・エネルギー	471	222	+ 249	営業利益は減少したものの、受取配当金の増加、有価証券売却益及び日伯鉄鉱石(株)の支配獲得に伴う利益計上(バーゲンパチス益)に加え、油ガス田権益に係る損失の大幅減少等もあり増益			285	427	△ 141	
生活資材・化学品	80	50	+ 30	営業利益の減少及びハルブ市況低調による持分法投資損益の減少等があったものの、既存連結子会社であったタイ卸売事業に係る売却益計上及び前年同期の固定資産減損損失計上の反動等により増益			43	82	△ 39	
食料	83	△ 49	+ 133	前年同期における東日本大震災の損失計上の反動及び前年同期の持分法投資に係る評価損計上の反動等により好転			66	64	+ 2	
建設・不動産	47	23	+ 23	営業利益の増加及び前年同期の固定資産減損損失計上の反動に加え、持分法投資損益の増加等があったため増益			57	34	+ 23	
その他 修正消去	金融・保険・物流	15	△ 40	+ 54	営業利益の好転及び前年同期の金融関連事業における事業リストラ損失計上の反動等があったことにより好転			17	△ 12	+ 29
	修正消去等	△ 82	△ 136	+ 54	営業利益の改善及び前年同期の固定資産減損損失計上の反動に加え、前年同期の持分法投資に係る評価損計上の反動等もあり改善			△ 68	△ 106	+ 38
合計	816	122	+ 694				638	714	△ 76	